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A víz a teremtés legidősebb leá-
nya és a benne élő halat Mózes, a 
nagy törvényhozó, minden idők és 
minden társadalom legfőbb táp-
lálékának nevezte. Az apostolok is 
magukénak vallották tanítómeste-
rük intését, olyannyira, hogy Szent 
Péternek az élén maguk is halászok 
lettek, így keresték kenyerüket. En-
nek emléke, hogy a nyugati, főleg 
a német ajkú horgászok egymást 
„Petri Heil!”, vagyis „éljen Péter” 
köszöntéssel tisztelik, városban 
vagy vízparton egyaránt. (Sajnos, 
nálunk nem alakult ki horgász-kö-
szönés, pedig a „sz… a tarisznyád-
ba”, a „feszüljön a zsinór” mellett, 
elfogyna még egy „horgász jó na-
pot” is.)

Mózes és Szent Péter óta sok idő telt el, míg Isaak 
Walton Angliában – úgy 370 évvel ezelőtt! megírta 
első európai horgászkönyvét, a „Tökéletes horgászt”. 
Azóta sok könyv látott nyomdafestéket ebben a „szak-
mában”, de Waltoné pontosság, nyelvezet, halas-szak-
maiság tekintetében mai napig példamutató. Ahogy a 
pérről, pisztrángról, pontyról, a csíkról, fürge cselléről 
s a többiekről ír, példamutató. Még a pisztrángozó zsi-
nórkészítésről, annak megfestéséről (!) is írt több száz 
évvel ezelőtt, ami arra vall, hogy ismerte a vizek tulaj-
donságait és a halak szeszélyeit. Még a korabeli angol 
halász- és horgászénekekről sem feledkezik meg a jó 
öreg Walton! Idéznék egy az általa közölt korabeli hor-
gászéneket:

…Horgászélet, ó be szép,
Minden másnál derekabb,
Csupa jókedv, semmi vész,
Szeretik is oly sokan,
Más öröm, csak üröm,
Tiszta sport, épen tart,
Meg nem árt, jóbarát,
Boldogság és derű!…

„Könnyű volt az ánglius Waltonnak!” – mondta egy 
hargitai pisztráng-partin horgászbaráton, a baróti Ki-
csid Áron… „Ő, társaival egy nagy szigeten lakott, oda 
nem jutott el tatár és török, könnyen megfonhatta zsi-
nórját és megírhatta könyvét. Bizony, mi az ellenséggel 
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bíbelődtünk, ők, nímetek és francúzok nyugodtan hor-
gászhattak, nem volt semmi gondjuk…”

Azonban nem mindegy, hogy az angliai tiszta vi-
zekben, vagy a Keleti- esetleg a Déli-Kárpátokban 
horgászunk s mire, milyen halra. Ezt tudták eleink is, 
a Csiki-, Görgényi, Gyergyói- és Háromszéki-havasok 
vizei mellett, s habár nem olvasták Walton apó jeles 
könyvét, tudták, hogy melyik ott a legjobb hal. Ez a 
sebes pisztráng, amelyet Székelyföldön ékezet nélkül, 
egyszerűen „pisztrang”-nak neveznek.

A mi nagy és jó öreg halasunk, Herman Ottó is tudta, 
miért jó és jeles hal a sebes pisztráng, s elévülhetetlen 
kétkötetes műve, „A magyar halászat könyve” megírá-
sa előtt – könyve tartalma okán még az angoloknál is 
büszkébbek lehetünk rá! – ellátogatott a Kárpátok ke-
leti bérceinek akkor még vad világába, hogy élőben lát-
hassa: miként fogja a pisztrángot a székely halász. Nem 
angolosan, hanem talán annál eredményesebben, az 
akkori „Kárpátoknak vadregényes tája” vidékén. Olvas-
sunk bele írásába:

„… A Békási-szorosba vezetem el az olvasót…
  Az egyik góbé (székely) meggyújtotta a világlót (fák-

lya) s kőről-kőre hágva azon van, hogy társának jól vi-
lágítson, a másik azon csizmáson meglóbálja a vizet s 
kezében a szigonyt sujtásra készen tartja. Az éj korom-
sötétjében, mely a mélységes szorosban mintegy meg 
van sűrűsödve, s amelyet a fenyőerdő komorsága is 
növel, a világlóval való halászat a legsajátosabb képek 
közé tartozik s azt, aki a valódi vadregényes halász-je-
leneteknek barátja, teljesen 
ki is elégíti…

… A szigony egyáltalában 
kedvelt szerszáma a szé-
kely halásznak s a horoggal 
egyetemben, leginkább kie-
légíti halászösztönét, mert 
a székely barátja a sport-
szerű izgalomnak… Az Olt 
menti Baróton a harcsa a 
főhal s a kasza fokából ko-
vácsolt nagy, füles harcsa-
horog, keszeggel főhalazva, 
a főszerszám… Erdővidék, 
Csík, Gyergyó székely ha-
lásznépe ősi soron csalja 
a nemes pisztrángot és a 
pérhalat, a kakas gallérjá-
ból való vörös és sárga tol-
lal, lószőrből való bojttal 
is, sőt a szöcske testének 
ügyes utánzatával is, ame-
lyeket halfogó apró horogra 
kötöz. Csak midőn ezekkel 
készen van, csak akkor fog-
hatja meg a halat, amelyre 
szüksége van s éppen eb-
ben a biztonságban rejlik a 
székelynek horgász művé-
szete… A kakas színes tollai 

szárnyszerűen állnak a horoghoz… Fekete kakastollal 
a sötét szárnyú szitakötőket utánozza a székely s oly-
kor a horgot felférgeli valamely bogár álcájával, amely 
a pisztráng kedves eledele. A pisztrángra legjobb a 
vöröstollas horog, a pérre pedig a sárga való… A Gyil-
kos-tó vidéki székely halász kezén olyan horgot talál-
tam, amelyen a  szárnyutánzás lószőrből való, horga 
pedig a falu kovácsának munkája volt… A horog cser-
kéje (előke) gyakran lószőrből, vagy vékony drótból 
van… A pisztráng a test lágyabb felét szedi le legköny-
nyebben, tehát ezt kell utánozni, hogy a halat az egész 
horog befalására ingerelhessük, anélkül, hogy a csalit 
vesztegetnők…”

https://www.facebook.com/sokkarovar
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Herman Ottó fenti leírását olvasva arra gondoltam, 
hátha a székely horgász, most 200 éve (!) a műlégykö-
tés tudományát elleste valamelyik ott átutazó angol 
horgásztól. Nem! A műlégykészítés, annak horogra 
kötése, a színes tollak összeválogatása a horgászó nép 
megfigyelésen alapszik, s nyugodtan mondhatjuk: az 
a nép-szülte pisztrángfogási módszer eleme, amely 
egymástól függetlenül jött létre különféle országok 
pisztráng vidékein. A különbség az anglikánusok közt 
az, hogy míg az előbbieknek most 370 éve volt egy 
Waltonuk, aki mindezeket leírta, nekünk Herman Ot-
tónk csak most 200 éve gyűjtötte össze és írta le a hor-
gászmódszereket, amelyek nekünk legközelebb állnak 
lelkünkhöz.

Mindezek után – egy kis székelyföldi pisztrángo-
zás-pérezés előtt – lássuk, mit mond a székely a piszt-
rángozásról: „A pisztrang nem hal, hanem az piszt-
rang.” Ékezettel vagy nélküle, induljunk el a pirospety-
tyesek után – Herman Ottó nyomdokain – a Három-
széki-havasokba, hátha, szerencsés esetben, ami ott 
mindennapos, (pénzes) 
pér is akad a horogra…

Szeretném a Horgász-
Kalandok újság olvasóját 
elkalauzolni a valamikori 
Magyarország, ma Er-
dély legkeletibb részébe, 
végekre. Oda, a hol a 
Keleti-Kárpátok része-
ként, a Háromszéki- és 
a Bodzai-havasok talál-
koznak. Ez a nagy Kár-

pát-patkó legkeletibb része, ahol az Ojtozi-, Berecki-, 
Kovásznai-, Zágonyi-havasok és a Csihányos-Komandói 
hegycsoport találkoznak. Itt 1500 méternél magasabb 
hegycsúcsok sorjáznak, s mindezekre vigyáz a Lakóca, 
1777 méteres magasságban.

Hány hegyi patakot szültek a felsorolt havasok-he-
gyek, azt talán eddig senki se számolta össze. Megszá-
molhatatlanok, mint e vidék borvízforrásai is (ott: ás-
ványvíz, természetes szénsavban dúsan). Minden for-
rás, csermely, patak vize tiszta, nyáron is hűvös, sziklá-
ról-sziklára csobogó és mindegyikük iható. Nyugodtan, 
hiszen itt ipar nincs (a fűrésztelepek nem azok), azokból 
a medve, farka, hiúz, gímszarvas iszik. A juhokat, szar-
vasmarhákat a hegyi legelőkön őrző pásztorok isznak 
abból és merítenek vizet a juhsajtfőzéshez. 

S a pirospettyesek, a sebes pisztrángok és a pérek? 
Azok nem isszák az itteni hegyi patakok vizét, azoknak 
ez életeleme. Pisztráng- és pérnézőben hova is fordul-
jon az ott még járatlan Anyaországi horgász? Bereck-
ben, Kézdiváráshelyen az erdészeti hivatalokban, az 
utóbbi város horgászegyesületében, vagy a festői Oj-
toz völgyében működő pisztrángtelepen kell megállni 
horgászengedély ügyben. Mindenütt készségesek. Van 
napi- és hetijegy, s mindenkit eligazítanak a szabályok 
és horgászvizek dolgában.

Horgászvizek? Ebből van bőven, s egyesek gépkocsi-
val is könnyen megközelíthetők, igaz, néhányhoz 1000 
méteres felüli magasságokban, sok szerpentinen kell 
fel-, majd ugyanannyin lejutni a gerinc másik oldalán. 
Ilyen a Komandó nevet viselő hegyi település, 1060 
méterre a Fekete-tenger szintje fölött. Nem kell tol-
mács, itt mindenki a nyelvünket beszéli. Családoknál, 
erdészházban, a volt Gröder báró-féle villában, netán 
turistáknak épített faházikókban, vagy sátraikban lehet 
megszállni. Nyáron még kis vendéglő, kantin is műkö-
dik. A pásztoroktól juhsajtot, túrót lehet vásárolni. Aki 
augusztus végén, szeptember elején látogat ide, saját 
gyűjtésű áfonya, havasi málna, szeder kúrát tarthat, 
róka- és más gombapaprikást főzhet bográcsában. Tej 
van quantum satis, ez kifogyhatatlan, hiszen az állat-
tartás itt pénzforrás.

S az előbb említett pirospettyesek és pérek? Azok a 
Lakóca, Ménes Bérc, Nagy-Mánicska, Gór-havas, Bar-
ta-tető vidéken erdő, a legbővízűbb Nagy- és Kis-Bász-
kában horgászhatók kedvünkre, sok tíz kilométeren át. 
Komandó felett, a Nagy-Bászkában s a testvérében, a 
Kis-Bászkában a gerinc túloldalán van a sebes pisztrán-
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gok bölcsője. E két csodás hegyi víz minden zegzugát meg 
kell dobálni, mert nem lehet tudni, melyik vízben álló 
szikla tövében lesi zsákmányát a nagyobbik, mely sodrás 
szélén, netán a főág találkozásánál leselkedik, „vár” ránk 
a pirospettyes. A vízparti, a vízre hajló bokrok-fák ágait 
kell megrázni s a vízbe hulló rovarok színe az irányadó 
a műlegyek felkötésénél. Igaz, velem az ellenkezője is 
megtörtént: a pisztrángok jóllaktak az éppen rajzó ro-
varokkal, és a más színű műlégy volt a csábító! 

A Nagy-Bászka két partja füves, lankás, ott minde-
nütt lehet dobálni, sőt körömvillantót is felköthetünk, 
de annak a felső szakasza, s a Kis-Bászka vidéke, Pe-
tőfiesen vadregényes, itt a vízbe is bele kell állni dobá-
láskor. A két Bászka alsó folyásán a zsenge ajkú pér is 
őshonos, a világ kezdetétől fogva. Aki Komandón fel-
keresi a Péterfi testvéreket (de más horgászokat is), az 
leckét kaphat pisztráng- és pérfogásból. Őket minden 
hal ismeri, ők is azokat, de a padmalyokat, forgókat, gü-
béket (a vízfenék mélyedése) is, hiszen nagy horgászok 
hírében állnak. Mikor még „jobban ment az erdőkiter-
melés”, a horgászcsaládtagok nosztalgia kirándulást 
tehettek a keskeny nyomtávú hegyi vasúton, amelyet 
fafűtésű gőzmozdony húzott több fő- és mellékvona-
lon, száz kilométeren át. Itt nem messze működik az 
Európában egyedülálló „sikló”, amely minden ener-
gia nélkül szállítja le a völgybe a rönkkel, fűrészáruval 
megrakott vagonokat, és szinte energia nélkül húzza 
fel a gerincre, az indóházhoz az üres vagonokat. Meg 
kell nézni!

A csodás Ojtoz vize – ott volt valamikor az ország-
határunk – szintén jó pisztrángos víz. Gépkocsival vé-
gig, nagy magasságokig megközelíthető. Vadregényes 
vidéken hollywoodi filmesek itt nemrég valódi cowboy 
filmet forgattak s a kis gőzmozdonyból valódi füst ter-
jengett, miközben a vagonokat szintén „valódi” hara-
miák támadtak. A filmező társaság itt tanulta meg az 
Ojtoz vizén a pisztráng horgászatát. Van ebből itt bő-
ven, hiszen a híres Rozsa-féle (erdészeti) pisztrángte-
nyészetből sok apró pisztráng szökik meg s ezek hamar 
fejlődnek e csodás, tipikus pisztrángos vízben.

A Mikes Kelemen szülő Zágon, az Erdély Széchenyi-
jét adó Mikó és a Mikesek fészke, Zabola és Kovász-
nafürdő környéke is gazdag pisztrángos vizekben. Ko-
vásznán, a horgász-vadász egyesületben eligazítanak 
pisztráng-ügyekben, s a szívbetegek kezeltethetik ma-
gukat az itteni szívszanatóriumokban. Igaz, horgásza-
ink inkább részesítik előnyben a pért, a pisztrángot s 
a pontyot, csukát, sügért, amelyek a közeli, nevezetes 
Rétyi-tavakban s a Besenyői-víztározón kapnak a ho-
rogra.

Céhmúzeum, babamúzeum, 1848/49-es ereklyék 
gyűjteménye, falumúzeum és öntött érckályhák gyűj-
teménye (Alsó-Cserhátonban) várja a horgászcsaládo-
kat az olyan napokon, amikor a havasokban a „nagy 
idő” kiadós esőt, vadvizet, zavarost szül s a legyezőbot 
a tokjában marad aznap. „Ez az én vidékem”, már csak 
ezért is látogassanak el oda.

Ká-Zé
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Domolykózás 
cserebogárral

Mohó kis kölyök domi
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„Kék a kökény recece, cserebogár 
a domlykó kedvence!” Szólhatna 
így is a régi népdal, ha a domoly-
kó horgászatról költötték volna. De 
ezt csak a rím kedvéért mondom, 
pedig valóban így igaz, mert tény-
leg a cserebogár a domolykó ked-
vence. 

Én már türelmetlenül várom az első 
cserebogarak előbújásának hírét. Ez 
az időjárás alakulásától függően április 
közepe és május eleje között várható 
általában. A rajzások tájegységenként 
változóak, ahol találunk az egyik évben 
tömeges rajzást ott a következőben 
csak néhány egyedet tudunk fáradsá-
gos és sok időt igénylő munkával be-
gyűjteni. Minden negyedik tavasszal 
várható nagyobb rajzás, ilyenkor egy-
egy fáról szedhetünk annyi bogarat, 
ami a domolykóhorgászathoz több hét-
re elegendő. Már messziről lehet látni a 
fákon a lerágott leveleket, és a százával 
alvó és kapaszkodó bogarakat a fák ágvégein. 

Jómagam egy régi mosógép dobot használok a bo-
garak tárolására, amit hűvös, de levegős helyre teszek. 
Naponta illik a lerágott ágakat friss leveles ágakra cse-
rélni. A cserebogarak nappal nem aktívak, csak kapasz-
kodnak és alszanak az ágakon. Este aztán beindul a 
röpködés, zümmögés, és a friss levelek rágása. Tehát 
ha van rajzás, akkor van csalinak való is bőven és máris 
mehetünk horgászni. A módszer nagyon egyszerűnek 
tűnik, de mégis sok odafigyelést, kitartást igényel. A 
domolykó egy rafinált és óvatos hal. Tud vad és mohó 
lenni, aztán meg gyanakvó és félénk. 

A módszer lényege, hogy a domik szívesen hörpölik 
le a víz tetején lubickoló tehetetlen bogarat. Csak annyi 
a dolgunk, hogy a zsinór végére kötött 6-8-as vagy 10-
es horgot jól elrejtsük a bogár testében. Körmünkkel 
még a horog lapkáját vagy karikáját is nyomjuk bele a 
bogár testébe, mert ha óvatosak a halak, még a horog 
kiálló részének megcsillanása is elriaszthatja a halakat. 
Tűzhetjük horgunkat oldalról vagy a bogár hátába is, 
de ami lényeges, hogy a horog bevágáskor ne ütközzön 
kemény részekbe, mert ha egy kicsit tompább a hor-
gunk, biztosan nem fog áthatolni a bogár keményebb 
testrészein, ami nagy bosszúságot okozhat, főleg ha 

egy nagyobb domi lép meg miatta. 
Főleg ha még láttuk is előtte, amint 
behörpölte a cserebogarunkat. 

Zsinórunk 0,14-0,16-os átmérőjű 
legyen, és rendelkezzen jó szakító-
szilárdsággal, mert a jobb példá-
nyok próbára fogják tenni. Jóma-
gam vastagabb zsinórt csak az esti 
sötétedést követően szoktam hasz-
nálni, ami 0,18-0,20-as is lehet, de a 
kezdőknek először csak a nappali vi-
lágosban való horgászatot ajánlom. 
A horgokról még annyit, érdemes 
sötét színűeket beszereznünk, ame-
lyek mindig legyenek nagyon he-
gyesek és legyenek kellően erősek, 
hogy bírják a strapát egy-egy jobb 
hal fárasztása esetén. 

Horgászbotok közül én a bolognai 
típusokat részesítem előnyben, fő-
leg kisebb patakokon, ahol a tiszta 
víz és a parti növényzet miatt kicsit 
távolabb kell maradni a parttól és 

Domolykózás 
cserebogárral

Rajzik a cserebogár  

A domolykó lakhelye
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az óvatos halaktól. Orsónk fékje legyen jól 
beállítva, ha szükséges adagoljon egy kevés 
zsinórt, de a kisebb halaknál nem kell, hogy 
engedjen. 

Domolykókat találunk a nagyobb folyó-
inkban és a kisebb patakjainkban is egya-
ránt. Az első próbálkozóknak, mindenféle-
képpen egy kisebb patakon való kezdést 
ajánlok az első alkalmakkor. A szélessége 
lehet több méter, vagy akár csak méter 
széles és sekély vizű, ami 20-30 centi mély. 
Itt lehet igazán kitanulni a rafinált halak 
viselkedését, a cserebogarakkal szembeni 
trükk jeit. Érdemes a horgászat elkezdése 
előtt egy-két bogarat a vízre dobni etete-
tésnek. Így hamar kiderül, van-e hal a kö-
zelben, ugyanis az éber és mindig figyel-
mes domik 2-3 másodperc alatt a bogár alá 
úsznak, és felhörpölik azt, ha nem találnak 
semmit, ami elriasztaná őket. Ha már lát-
tuk az érdeklődőket a bogár környékén, 
elkezdhetjük az ejtegetést. Lényeges, hogy 
a bogarat próbáljuk minél nagyobb ívben 
lendíteni, úgy hogy az minél magasabbról 
essen a víz tetejére és jellegzetes csettenő 
hangot adjon, valamint hullámokat keltsen 
maga körül. A két dolog így együtt ingerli 
kapásra a halakat. Ha éhesebbek a domik, 
egyszerre több jelentkező is lesz, szinte 
versenyezni fognak, melyikük ér előbb a 
bogárhoz. 

A vizek nem mindig teljesen tiszták, le-
hetnek opálosabbak, áradások levonulása 
után sárgásabbak, barnás színűek. Nem kell 
megijednünk a zavaros víztől és nem kell 
bosszankodva haza indulnunk sem, mert 
ha nem is fogunk annyi halat, mint tiszta víz 
esetén, attól még biztosra vehetjük, hogy 
lesz egykét érdeklődő a vízre eső bogárra, 
még a zavaros vízben is. Nagy élmény lát-
ni, amint a zavarosabb víz tetején lubickoló 
cserebogár hirtelen eltűnik egy öblös do-
molykó szájban. Ha már egy domi lelopta 
a bogarunkat a víz tetejéről, ne vágjunk be 
azonnal, érdemes 3-4 másodpercet várni. 
Ez azért szükséges, mert a kisebb példá-
nyok csak ráhörpölnek a bogárra, és víz alá 
is viszik, de azzal a lendülettel el is engedik, 
mivel túl nagy falat a számukra. Ilyenkor, ha 
gyorsan bevágunk, üres, halnélküli lesz az 
akasztásunk. 

A nagyobb példányok akár többször is 
előszeretettel mellé hörpölnek a bogarunk-
nak, így téve próbára idegeinket és türel-
münket. A még kavargó víz tetején pedig 
ott lubickolhat tovább érintetlenül a csalink. 
Sokszor hangos, szinte rablásszerűen, nagy 
hangot hallatva fordulnak a bogárra az öre-
gebb példányok. Lehet, hogy ilyenkor sem 

Cserebogárral fogott 1,35 kg-os domolykó

Domi és a cserebogár

Már rákapott
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látjuk a cserebogarat, de érdemes várni pár másod-
percet a bevágással, mert előfordulhat, hogy újra a víz 
tetején fog kepesztetni a bogarunk. Ha nyíltabb egye-
nesebb szakaszokon próbálkozunk, az áramlás segítsé-
gével messzebbre is elvitethetjük a bogarunkat, viszont 
fontos, hogy csalink látótávolságon belül maradjon. 

A vízre hajló bokrok környéke mindig jó haltartó hely, 
főleg ha a domolykóról van szó. A víz széli nádfalak is 
mindig adnak némi takarást, búvóhelyet a halaknak. A 
vízre terülő vízinövények, sás egyéb is jó tartózkodási 
helyei a halaknak. Ezeken a helyeken, ha vízre ejtjük a 
bogarunkat pár pillanat múlva le is fogja lopni egy éhes 
domi. Vannak fákkal, bokrokkal jobban benőtt szakaszok 
is. Itt le szoktam rövidíteni a horgászbotomat, egy, kettő 
vagy akár három tagot is betolva hagyok, amit szelep-
gumival rögzítek. Így elférek a kicsit nagyobb fák lomb-
jai alatt is. Ha túl sok a kisebb domi a meghorgászott 
szakaszon, érdemes egy kicsit kicselezni őket, mégpedig 
úgy, hogy mielőtt elhörpölnék a csalinkat, kicsit levegő-
be emeljük a bogarat. Aztán újra a vízre ejtjük és várjuk, 
amíg egy nagyobb domi nem érdeklődik. Jó tudni, hogy 
a kisebb halak alatt sok esetben ott lapulnak a nagyobb 
példányok is. Ők már tapasztalt, öreg, rutinos jószágok, 
akik hihetetlen óvatosságukról híresek. Sokszor tapasz-
taltam már, hogy csak sötét torpedóként úsznak ide-
oda a bogár alatt, majd szinte megérintik a csalit, aztán 
hirtelen felismerve a helyzetet, eliramodnak. 

A kora hajnali és az esti órák az eredményesebbek, 
főleg, ha nem süt a nap. Ilyenkor a halak is magasabban 
tartózkodnak és táplálkoznak. Az erős szeles idő nem a 

legjobb, mivel bogarunknak kicsi a súlya és nem tudjuk a 
megfelelő helyre ejteni az erős szélben. Az esti sötétedő 
időszak is nagyon jó kapásokat szokott hozni. Ilyenkor 
előmerészkednek az igazán kapitálisabb példányok, aki-
ket a nappali horgászat során csak elvétve látunk. Sok 
esetben már egyáltalán nem látjuk a vízen kepesztető 
cserebogarunkat, ilyenkor kell bal kezünk ujjai közé fog-
nunk a zsinórunkat és kissé oldalra kihúzva várni, míg 
valaki a víz felé nem próbálja azt húzni. Jó érzés mikor 
szinte sötétben fárasztunk egy jobb domit, és csak a lá-
bunk előtt a lámpa fényénél pillantjuk meg először. 

Ha már sikerült a patakokon némi tapasztalatot sze-
reznünk a cserebogaras domolykózásban, akkor felke-
reshetünk nagyobb vizeket is a közelünkben. A folyókon 
is meg fogjuk találni a domikat. A bedőlt fák környéke, 
vízre hajló bokrok melletti részek, kisebb visszaforgók 
szélei, a kavicspadok melletti szakaszok, mind kiváló és 
kedvelt tartózkodási helyei a domolykóknak. A folyó-
kon való horgászataink során előfordulhat, hogy egy-
egy balin is el fogja hörpölni a bogarunkat. 

Horgászöltözékünk legyen mindig az időjárásnak 
megfelelő, a csizma vagy combcsizma szinte elenged-
hetetlen, mert gyakran a megakasztott halért a vízbe 
kell lépnünk. Egy kisebb merítőhálót is vihetünk ma-
gunkkal, persze jó, ha nem zavar bennünket horgászat 
és gyaloglás közben. A megfogott kisebb halakat is illik 
visszaengedni, hadd nőjenek, ha nagyobbak lesznek a 
megfogásuk is nagyobb élmény lesz, és ez a lényeg az 
egészben! Nemde, uraim?! 
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Az utóbbi időben egyre gyakoribb jelenség a 
hatalmas, vízözönszerű eső. Jellemzője, hogy 
igen rövid idő alatt, nagy mennyiségű víz zú-
dul le az égből, nem kis bosszúságot okozva a 
gazdáknak, földművelőknek és természetesen 
nekünk horgászoknak is egyaránt. A felhősza-
kadás hatására a folyóvizek, patakok megduz-
zadva, dühösen és fenyegetően ömlenek a 
nagyobb folyókba, víztározókba, lehetetlenné 
téve a bennük való horgászatot. Lassan már 
tele van a hócipőnk az egésszel, úgy várjuk az 
esőmentes napokat, mint a Messiást és azért 
imádkozunk, hogy a monszunszerű esők mi-
nél gyorsabban tovább álljanak, tiszta vizet 

CSUKÁZÁS
áradt vizeken

Az utóbbi időkben az özönvíz-
szerű esőzések miatt gyakrab-
ban áradnak a vizek

Ha van választási lehetősége, akkor a csuka 
azokat a tiszta vizű területeket fogja benépe-
síteni, amelyeket sűrű vízi növényzet borít.
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és szép napos időt hagyva maguk után. Az ítélet-
idők ellenére is léteznek olyan fanatikus horgá-
szok, - közéjük tartozom én is - akik ellenállha-
tatlan vágyat éreznek ahhoz, hogy kimenjenek a 
vízre csukát fogni. Nos, aki ezt teszi az apró kelle-
metlenségek mellett, hatalmas és feledhetetlen 
élményben lehet része.

Az elmúlt hónap esőzései miatt a tavak és a folyóvi-
zek duzzadtabbak lettek, hatalmas mozgásszabadsá-
got biztosítva ezzel a halaknak. Ha visszamegyünk az 
időben, azt tapasztaljuk, hogy az egyre csak csökkenő 
létszámú halaknak, nehéz életük volt a pár évvel ez-
előtti száraz időszakokban. A csatornák és a tavak igazi 
csapdává váltak számukra, mert a vizek folyamatosan 
apadtak a nyári hónapokban, ezáltal a horgász is köny-
nyebben csónakjába emelhette a halat. 

Most éppen az ellenkezője történik. A halak beha-
tárolhatatlan területen tartózkodnak. A csuka szem-
pontjából nézve, még nehezebb a dolog, mivel nem 
bír egyhelyben maradni, állandóan keresi a táplálék-
ban gazdagabb helyeket. Időnként megjelenik, majd 
eltűnik, próbára téve ezzel a horgász idegeit. Viszont 
a kitartóbb, türelmesebb horgászok, megtalálhatják 
őket. 

A nagy mennyiségű víz mellett, az ilyen időszakok-
ban a tavak két kihívást tartogatnak a horgászok szá-
mára. Az egyik a víz szintjének folyamatos ingadozása, 
a másik a víz tisztasága, illetve átlátszósága. Ha van vá-
lasztási lehetősége, akkor a csuka azokat a tiszta vizű 

területeket fogja benépesíteni, amelyeket sűrű vízi nö-
vényzet borít.

A tudósok már évekkel ezelőtt figyelmeztettek, 
hogy a szélsőséges éghajlati megnyilvánulások a vég 
kezdetét jelentik. A globális felmelegedés gondokat 
okoz, még akkor is, ha nem akarjuk azt komolyan ven-
ni. Ilyen körülmények között, a horgász legnagyobb 
ellensége a pillanatokon belül fellépő változások soka-
sága, mint például a vízszintingadozás, a hőmérséklet 
váratlan emelkedése vagy süllyedése és a légnyomás 
folyamatos ingadozása. Ezek mind - mind csalódásso-
rozattá alakíthatják a horgászatot. Hogy kitörjünk eb-
ből az ördögi körből, meg kell értetnünk magunkkal, 
hogy a csukák még mindig ott vannak a vízben, élnek 
és ahhoz táplálkozniuk is kell. A természet előre halad 
és nekünk horgászoknak alkalmazkodnunk kell hozzá. 

Azzal az elhatározással mentem ki néhány horgász-
cimborám kíséretében az egyik kedvenc vizemre, hogy 
tiszta vizet keressünk a zavaros, sűrű növényzettel be-
nőtt területeken. Megtaláltuk! Elszigetelt iszapos kis 
tavacskák formájában, melyeket sűrű növényzet övez. 
Jó ideig csónakáztunk, míg egyszer csak, mit ad az Is-
ten? Rátaláltunk a halakra! Ott voltak, ahol a növényzet 
teljesen ellepte a vizet, a növényszigetek szélénél vagy 
a tó közepén. A friss, sötétzöld növény agglomeráci-
ók egyértelmű jelei voltak a csuka jelenlétének. Azt 
tapasztaltuk, hogy azokban a tavakban, amelyekben 
a száraz hónapokban eddig nem lehetett horgászni - 
az alacsony vízállás miatt - ilyen árvizes időszakokban 
a legtermékenyebbek. Még idén is előfordulhat, sőt 

https://relaxandfishing.com/
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biztos, hogy újból betör a kánikula és ebből adódóan, 
ezekben az iszapos oázisokban is, amelyek most bő víz-
zel rendelkeznek, a vízszint elkerülhetetlen csökkenés-
be kezd, fokozatosan korlátozni fogja a csuka vadász-
területeit. Persze ha a természet erői nem sújtanak le 
újból, egy kis eső formájában, akkor baj nem lesz.

Általában az augusztusi kánikula napjai, nagyon 
felmelegítik a vizeket, felgyorsítva a szerves anyagok 
bomlását. A bomlás gázokat bocsát ki, amelyek bubo-
rékok formájában törnek fel a víz felszínére. Hatásukra 
a tavak egyes részei, sőt egyes tavak teljesen „elrom-
lanak”. Az ilyen helyeket minden hal elkerüli. Hogyan 
vehetjük észre, hogy a víz, amelyben sze-
retnénk horgászni, nem hemzseg a buboré-
koktól, de mégis „romlott” víz? Nos, a vá-
lasz roppant egyszerű: egy adott szintig az 
összegyűlt gázok megszorulnak a víz alatti 
iszapban, nem tőrnek fel, ezáltal nem keltik 
fel figyelmünket. Azonban ahogy evezünk, 
a csónakunk körül megjelenő buborékok 
sokasága világos jelei annak, hogy a meg-
romlás folyamata itt már elűzte a halakat. 

A „romlott” tavak azonban nem csak 
a meleg és az alacsony vízállás következ-
ményei. Nagy víz esetén is megfigyelhető 
a „romlott” víz jelenség, mivel a hirtelen 
növekvő víz is felszabadíthatja az addig bé-
késen lapuló gázokat. Elkerülve ezeket a 
vizeket, előbb vagy utóbb, eljutunk azokra 

a helyekre is, ahol nagy eséllyel találhatunk csu-
kát. Ezek korlátozott helyek, melyek általában 
nem haladják meg az 50-60 négyzetmétert. Itt a 
kapások és a fogások elég gyakoriak, mivel kis te-
rületen sok csuka tartózkodik. Mivel a termékeny 
területek nem folyamatosan következnek egymás 
után, jobb ha le se horgonyoznak, hanem hagy-
ják a csónakot sodródni. Vegyék azt is figyelem-
be, hogy a horgony leeresztése zavart okozhat az 
aránylag csendes vízben! A sodródás következté-
ben lehetőségünk nyílik szinte hangtalanul feltárni 
a termékenynek ígérkező helyeket. Ha elhagyják 
a területet, beindíthatják a csónakmotort vagy az 
evezést, és újabb jó hely keresésére indulhatnak. 

A magas vízállásban úgy tűnik, fontosabb a 
helymeghatározás, mint a csali. Tehát energiánk 
nagy részét, a termékeny helyek felkutatására kell 
fordítani. Lesznek olyan helyek, ahol nagyszámú, 
de kis méretű csukákat lehet találni és lesznek 
olyanok is, ahol kevesebb a hal de nagyobb az 
egyedsúly. Ennek az a magyarázata, hogy a nagy 
csukák magányosabbak, azoknak a területeknek 
a széleinél vadásznak, ahol az apróbb csukák tar-
tózkodnak. A kifogott hal mérete nem feltétlenül 
a műcsali méretétől függ, hanem a helymeghatá-
rozástól. 

Ne kísérletezzenek különféle műcsalikkal, hi-
szen a támolygók a legmegfelelőbbek erre a cél-
ra. A piacon nagyon gazdag választékot találnak 
belőlük, de azért legyenek óvatosak a vásárlásnál, 

drága is lehet. Ezt főleg azoknak mondom, akik hajla-
mosak arra, hogy mindent összevásároljanak, ezáltal 
megtöltve két kiló fölösleges vassal, dobozukat. Gon-
dolom nincs szükség az ismertebb és nevesebb márkák 
említésére, válasszák mindig a híres cégek termékeit, 
hiszen ezek már bizonyítottak az évek során.

Ha mindent figyelembe veszünk, rájövünk, hogy a 
csukahorgászat igen sok energiát igénylő foglalatos-
ság, főként, ha gyorsan és nagy területet akarunk meg-
horgászni. Azonban ha eredményesek vagyunk, meg-
éri a fáradtságot.

Roger

Kedvenc körforgóm

Csukateríték áradt vízből
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Kánikula
menetrend
Néha eltűnődik az ember: vajon hor-
danak-e karórát a halak? Hiszen sok-
szor olyan pontosan meghatározható 
időben van kapás, hogy már csak erre 
lehet gondolni… (Főleg azután, hogy a 
mobiltelefon elterjedésével az embe-
rek túlnyomó többségénél a karóra fe-
lesleges „kellék” lett, és arra is gondol-
hatunk, hogy a vízbe dobták felesleges 
ketyegőiket…) 

Különösen érdekes ez az év két legmele-
gebb hónapjában, júliusban és augusztus-
ban. Ha több víz tapasztalatait összeadjuk, 
szinte pontos menetrend alakulhat ki, az 
alábbiak figyelembevételével: 

1. Más a július és más az augusztus. Jú-
liusban még hat a halakban a tava-
szi-nyárelei időmegosztás, de a hó-
nap előre haladtával egyre inkább a 
kánikulai órarend számít. 

2. Alapvetően más a természetes, na-
gyobb folyóvizekben élő halak időbeosztása, 
mint tavi, holtági, lassú mellékági és csatornai 
társaiké. 

3. A kivételes tényezőket is figyelembe kell venni. 
Ezek: nagyobb nyári árvíz, amikor minden felbo-
rul a folyóvizeken. Telepítés állóvízen vagy lassú 
vízen, ilyenkor a telepített ponty hozza magával 
saját halastavi időbeosztását, amely a nappali 
etetéshez van igazítva, igaz, ezt csak 4-6 napig 
őrzi meg, utána igazodik az adott víz állomá-
nyának életrendjéhez. És végül: hirtelen erőtel-
jes frontbetörés okozhat váratlan eltéréseket 
a „nyári menetrendtől”, és egyébként teljesen 
„döglött” napszakban is vadul ehet a hal, első-
sorban a ponty és a harcsa – de már másnap, 
ahogy a viharfront elvonul, újra visszatér min-
den a szokott időbeosztáshoz.

Ezek után lássuk halfajonként, hogy melyikre milyen 
„órarend” az igaz, úgy általában.

PONTY
A magyar horgászok fő zsákmányhala. Júliusban néha 
még nappal is eszik, a hónap első felében, főleg, ha az 
ivás elhúzódott, és még június végén is tartott. Ilyenkor 
is inkább a hajnal első másfél órájában van közel a part-
hoz, eszik, később teljesen eltűnik. (Ezt saját kerti me-

dencében is megfigyeltem: a hajnalban aktív, ide-oda 
úszkáló halak, ahogy a nap kisüt, elbújnak az árnyék-
ba, a legmélyebb pontokra…) Nagyon ritkán előfordul, 
hogy még kánikulában is van délelőtt tíz-tizenegy körül 
egy-két kapás. Augusztus végén viszont érdekes mó-
don a hajnali pontyok tűnnek el, és estefelé, de nem 
szürkületkor, hanem mondjuk délután 5-7 óra tájban, 
van néhány kapás. A telepített hal eszik 2-3 napig nap-
pal is, aztán mintha eltűnt volna. Pedig ott van, csak 
éjszaka lehet inkább megfogni. Éjjel ugrás-ugrást kö-
vet, de még ott is, ahol nincs ugrás, van kapás. De nem 
mindegy, hogy az éjszaka mikor. Most már két éve fi-
gyelek egy érdekességet: ha kimegyek is este, a ponty 
igazán csak éjjel fél kettő körül kezd enni, és eszik is 
szorgalmasan négy óráig. Utána vége. A valószínű ma-
gyarázat: nappal zavarják a vizet, sok a hangoskodó, 
a lubickoló, a kiránduló. A halnak idő kell, hogy meg-
nyugodjon, és elkezdjen járni a „kaja” után. Ezért van a 
félkettes „start”. Érdekes: ha valaha már este óta ott a 
horgász, esetleg több is és beszélget, másként zajong, 
oda nem áll be a hal, legalábbis partközelbe, még a „fo-
gós” két és fél órában sem. Ezért szoktam rá arra: ha 
éjjel akarok pontyot fogni, egy órára megyek ki, etetek 
és fél kettőkor általában már van jelentkező. (Furcsa, 
hogy süllőnél pont a fordítottját figyeltük meg: söté-
tedés után fél órával elkezd rabolni, a rablás 10-12 kö-

Pontyot ritkán, de a leg-
nagyobb kánikulában 
is lehet fogni a délelőtti 
órákban
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TERMÉSZETESEN GYÁRTUNK -
EZ A MI KÜLDETÉSÜNK!

Folyamatos AKCIÓK,
szállítás akár másnapra!

www.meusbaits.hu

zött a legintenzívebb, és egy óra felé megszűnik… Talán 
munkamegosztási szerződést kötöttek a pontyokkal?)

 „JÓL LÁTÓ” HAL ÉJJEL?
Azt mondják, az a hal eszik igazán éjszaka, amelynek jó 
a látása, nagy a szeme, és felszínhez közel jár. Lássuk 
ezt három, hasonló viselkedésű, „felszínjáró” halon.

A garda tényleg ilyen. És teljesen igaz is rá, hogy 
ahol nyáron van, ott éjjel van, éjjel eszik, és mutatja 
magát. A ráckevei hídtól a tassi négyes vízig mindenhol 
így volt. Hatalmas példányok jönnek az éjszakában – és 
reggel négytől másnap este tízig nyoma sincs annak, 
hogy az adott vízen garda lenne. 

De a veresszárnyú is éles látású, és felszínjáró állat. 
Negyven év alatt egyszer fordult elő, egy tihanyi válla-
lati üdülő saját kikötőjében, hogy éjjel egy óra körül, a 
kikötőlámpa fényében úszóval fogtam 5 szép darabot. 
Ezen kívül soha. Pedig sokat horgásztam „veresszár-
nyús vizeken”.

A balint pedig végképpen nem értem, mert rabol 
bizony egész éjjel, sokszor is, de kínálhatsz neki akár-
mit, nem kell. Csak néha és véletlenül ver rá a süllő-
nek fenekezőn kínált kishalra. Vajon miért? Rosszul 
látja a műcsalit az éjszakában, vagy túl sok a kishal? 
És ahol éjjel kishalra úszóval jön süllő, ott miért nem 
jön ugyanúgy a balin? Úgy látszik, a „csíkhúzókat” nem 
elég megérteni negyven horgászév, nyolcvan kellene, 
de azt senki sem fogja megérni…

A bagolykeszegre igaz még, hogy nagy a szeme, és 
éjjel fogható. Akár fenekezőre is, a Dunán Budapestnél, 
a Szabadság híd felett például csak ilyenkor fogják úszó-
val, a parthoz egészen közel, kicsi eresztékkel.   Persze, 
a budapesti Duna egy külön téma. Egész nap egy halat 
nem látni. Kapás nincs. De ne menj ki reggel háromkor. 
Előbb csak néhány ugrást látsz, aztán a szürkületi táj-
ban forrni kezd a víz, és ha elég alacsony a vízállás, és 
nyugodtan tudsz hajnalban fenekezni, egymást érik a 
nagy laposkeszegek, az óriás dévérek, néha jász és már-
na, sőt ponty is. Hatig, fél hétig, onnan kezdve vége, 
néma csend. A valószínű magyarázat: a parti járműfor-
galom és a sok hajó miatt éjfélig nem nyugszik meg a 
hal, de a csendes kora hajnalon újra ott van.

Érdekes dolog egyes szakaszokon az éjjeli parti jászo-
zás: súlytalanul, mintha műlegyeznének, nagy gilisztát 
dobnak be. Hagyják sodródni, aztán kicsit megemelik a 
botot, hogy a felszínre jöjjön a „harmat”, és máris nyúl 
fel érte a mohó jászkó, néha másfélkilós példányok is. 
Pedig ahhoz, hogy ugyanott nappal, úszóra egyen, még 
két hónapot kell várni, októberig.

DÉVÉR, KARIKA, A „MINDENKORIAK”…
A nyár két jellegzetes fehérhala a dévér és a kari-
kakeszeg. Mindkettőt lehet fogni nappal is, éjjel is, 
csak… Nem mindegy, hol és mekkorát? 

Kezdjük a folyóvizekkel: Megy a dévér nappal is. De 
többször észre lehet venni, különösen a Duna bal part-
ján, az alábbi meglepetést: hajnalban elkezd ugrani, 
ugrik mindenütt, többé-kevésbé fogható is. Halad elő-
re a nap, kilenc óra tájban rövidül a fák árnyéka, és már 
csak a parttól számított 10-15 méteres zónában van. 
És ahelyett, hogy eltűnne a hal az úsztatós távolságból, 
egyre közelebb van a kapás a parthoz, sőt, ekkor jön-

Az amur, az igazi amuro-
zók szerint nyáron az éj-
szaka tipikus hala

https://meusbaits.hu/spl/685149/Bojli
https://www.youtube.com/watch?v=f5O_7AKs1Cg
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nek az igazán nagyok. Valószínűleg azért, mert a tűző 
napfény elől az árnyékba húzódnak. Míg a másik par-
ton, ahová reggel óta süt a nap, ilyenkor áll le a kapás, 
a bal parton sokszor ilyenkor indul el. De legfeljebb ½ 
11-ig tart, ha már ide is tűz a nap, megáll. Érdekes mó-
don a Hármas-Körösben úszóval fogható nagy jászok is 
ugyanígy viselkednek júliusban.

Álló vagy lassan folyó vizeken, mint például a Rá-
ckevei Duna-ág, más a „módi”. Ugyanazon a helyen, 
ahol nappal legfeljebb pár 20-30 dekás példányt tudsz 
horogra csábítani, éjjel könnyű fenekezővel, vagy fe-
hér, esetleg világító úszóval fél kiló és másfél kiló kö-
zötti szép lapátok jönnek. De amint hajnalodik, „át-
engedik a terepet” az apróbbaknak. Érdekes, hogy a 
dévér közeli rokona, a szilvaorrú viszont teljesen éjjeli 
életmódra tér át nyáron: három óra körül a sötétség 
utolsó órájában kezd enni, és eszik napfelkeltéig, to-
vább nemigen. A Dunán viszont ugyanazt játssza, mint 
a dévér: az árnyékos oldalon délelőtt is jön. Még két 
érdekesség a dévérről – egyes sekélyvizű csatornákon 
vettük észre többen is – lehet, hogy hajnalban nincs 
dévér, de úgy tíz óra körül a legnagyobb meleg kezde-
tekor elkezd enni, úszóra és fenékre is, egy-két órán 
át nagyok jönnek. Van olyan víz is, ahol a legnagyobb 
rekkenő hőségben, négyméteres vízoszlopban 60 cen-
tis eresztékkel délben is megbolondul egy-két napig. 
De ezek a kivételek.

A karikakeszegre is igaz: jön a nappal is, néha nagyok 
is, de hogy éjjel csak a nagyja eszik, az biztos. Amint 
kivilágosodik, a fogott halak egyedsúlya folyamatosan 
csökken. Júliusban, közvetlenül ívás után még nappal 
van nagy, augusztusban inkább csak éjjel.

A bodorka viszont rejtélyes módon eltűnik a nyáron, 
még ahol fogható is, ott is össze-vissza jövöget, néha 
fényes nappal, erős szélben, de érdekes módon az éj-
szakában nincs.

Az ezüstkárászról sokáig azt tartották: tipikus nap-
pali hal nyáron. Szó se róla, néha kánikulában is van 
olyan nap, hogy fél vízen, 4 méteres vízben kettes 
eresztékkel sok fogható, közte szebbek is.  De az elmúlt 
három évben megtanultam, jön bizony az éjszaka is. 
Sőt, akkor jönnek az igazán nagyok. Tasson például 
hemzsegett nappal a 20-30 dekás apróság. De éjjel 1 és 
3 között 60 dkg-tól kilóig jöttek. A Fűzvölgyi csatornán 
nappal egyáltalán nem fogtak július-augusztusban. De 

éjjel a pontyozó fenekezőre bizony 8-10 db kg körüli 
szépséges „karcsi” is rákéredzkedett. 

Laposkeszegnél a budapesti, dunai, kora hajna-
li hatalmasakról volt már szó. (80 dkg és kg közöttiek 
ütik-verik a botot, folyamatosan, minden dobásra.) De 
nappal csak július elején, és akkor is csak kisebbeket 
fognak a Duna különböző szakaszain, a Ráckevei Du-
na-ágban meg egyáltalán nincs nappal, éjjel néha jön 
1-2 nagyobb.

Az amur, az igazi amurozók szerint nyáron az éjsza-
ka tipikus hala. Nagyjából igazuk van, ahol van belőle 
sok, ott szinte minden éjjel fognak egyet, vagy párat. 
Nappal furcsa módon kétszer hajlandó enni: először 5 
óra körül, amikor a nap még alig kel fel. Ilyenkor van 
egy-két kapás, ha ezt elrontod, akkor viszont még nem 
kell kétségbe esni, hazamenni. Mert ½ 8 és 8 körül 
ugyanott várhatóan lesz még egy vagy két amurkapá-
sod. Hogy miért pont akkor, és hogy honnét tudja az 
amur, hogy most van ½ 8, most kell zsinórt tépni – hát 
ezt magyarázza meg az, akinek ugyanúgy Kínából jött a 
kedves dédapja, mint a csálészemű zöldségzabálónak!?

Előfordul, hogy a legrekkenőbb nappali hőségben, 
kora délután is van amurkapás, néha több is, egymás 

után. De ettől nem tanácsos elbízni magunkat, mert 
az esetek 99 %-ban utána, ugyanott, ugyanúgy a kö-
vetkező 10 napban nappal egy halat se látsz, nemhogy 
kapást. 

A harcsáról és a törpeharcsáról köztudott, hogy jú-
lius-augusztusban éjszaka esznek. Ezt én sem tudom 
vitatni. Az érdekes csak az, hogy a „nagy szemű hal éj-
szaka jobban lát” elmélet hívei szerint, hogyan fér ösz-
sze mindez a harcsa vagy a „törpe” apró szemeivel? A 
melegvizet kedvelő egzotikus rokont, az afrikai harcsát 
viszont többnyire nappal fogják, aminek valószínű oka 
az, hogy a melegedő időben a víz is melegszik délelőtt, 
és ez a hal a trópusokhoz van szokva, melegben is táp-
lálkozik.

Az angolna a nyári éjsza-
ka tipikus hala

A garda, ahol van,
éjjel is fogható
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Az angolna megint csak a nyári éjszaka tipikus hala 
– ahol még van. Olyannyira, hogy angolnát rejtő vizek-
ben ilyenkor minden más hal elől fel is zabálja a kisha-
lat, halszeletet, gilisztát. Nappal csak viharban eszik, a
parti kövek közvetlen közelében.

A csukáról a nyári időbeosztás illetően nincs mit 
mondani. Annyira nem nyári ragadozó, hogy sok ta-
pasztalatot nemigen lehet róla gyűjteni, főleg nem ál-
talános tanulságokat levonni.

A pisztrángfélék esznek nappal is, legalábbis a régi 
Viszlón így tapasztaltuk, és az Erdélybe pisztrángozni 
járók is így látják.

Ritka halunk a fekete sügér. Ahol van, ott eszik 
nyáron is. De csak hajnalban, 5-7 óra között, és este, 

sötétedés előtt 1 órával. Még ilyenkor is inkább csak 
akkor, ha borongós az idő, vagy csepereg az eső, és 
szél is van. Igaz, esős-szeles nyári napon néha nappal 
is be bolondul, de ehhez légnyomástól szélerősségig 
nagyon sok mindennek kell összejátszani. Azokban a 
Duna-Tisza közi csatornákban ahol van, vagy volt, így 
tanultuk meg. Lehet, hogy a tavakban másként viselke-
dik – erről írjon az, aki tavon fogta a „feketéit”…

Hát nagyjából ennyi. A bevezetőben említett nyári 
árvíz persze mindent megváltoztat. Olyankor ugyanis 
kiöntésekben, elöntött torkolatban, holtágban van a 
hal. És ha eszik egyáltalán, akkor mindegy neki, hogy 
mikor, mert az számít, hogy megtaláljuk-e, merre jár-
nak, és főleg milyen csalit hajlandóak egyáltalán fel-
venni, miközben az elöntött füves részeken terített 
asztalt találnak.

A viharok, esőfrontok esetén pedig biztos, hogy 
eszik a ponty bármely vízen, egy vagy két órán át. Utá-
na – néma csend, másnaptól helyreáll a „nyári ritmus”, 
vagy még az sem. Harcsázni pedig érdemes annak, aki 
nem fél a villámcsapástól, mert a zivatar közvetlen ki-
törése előtt jó néhány komoly harcsa fizetett már rá 
„frontérzékenységre”, egyébként teljesen „süket” ví-
zen is. 

Ha ennyi bölcsesség birtokában mégis alaposan le-
égnénk, egy dolog vigasztalhat: nemsokára itt a szep-
tember, az október, amikor végre egész nap lehet újra 
sok és szép halat fogni. Addig meg legfeljebb a karóra 
után a horgászújságot is bedobhatjuk a vízbe…

-mári

A harcsák július-augusz-
tusban éjszaka esznek

https://carplight.hu/
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ITALICA FISHING - Elsô Úszós
Horgászkupa 2023 Versenysorozat
Üdvözlök Mindenkit! Már két és fél éve sike-
resen bonyolítjuk le az úszós versenyévadot. 
Sok-sok tapasztalattal lettünk gazdagabbak, él-
ménydúsabbak. Az ITALICA Fishing- Első Úszós 
Horgászkupa méltán nevezhető Magyarország 
legnagyobb úszós versenysorozatának. Ahhoz, 
hogy viszont ezt elérjük rengeteg munkát, ener-
giát nem kímélve dolgoztunk, hogy mindenki 
nagyon jól érezze magát. A versenysorozatba, 
akár csak egy versenyre is lehet csatlakozni, a 
baráti hangulat a kupák, valamint a pénzdíjak 
sem maradnak el! És aki esetleg a cikk kapcsán 
gondolkodik el az induláson, az sem veszített 
semmit. 

Elérkeztünk a 2023 évi versenysorozatunk forduló-
pontjához. Aki szeretett volna csatlakozni a verseny-
sorozathoz, és nem csak egy versenyen szerette volna 
megmérettetni magát, az a Palotavárosi versenyünkig 
gondolhatta meg magát. Ugyanis a sorozat különdíja-
zásához való csatlakozás feltétele, hogy 5 versenyen 
kell minimum részt venni.

A május elején megrendezett Palotavárosi verse-
nyen szombaton 43 horgász, míg vasárnap 33 horgász 
vett részt. Az időjárás is a résztvevőkkel volt, és cso-
dálatos körülmények közt, gyönyörű fogások születtek. 
A vasárnapi napon sikerült átlépni a 100 kilogrammos 
álomhatárt is! A versenyről készített filmet megtalál-

hatjátok az Első Úszós Horgászkupa Youtube csator-
náján is, az alábbi linken: https://www.youtube.com/
watch?v=34uYyXe9bDw

Itt pedig táblázatban, fordulónként a végeredmény:

2023. május  06. 
https://www.fcms.hu/eredmeny/607727

2023. május  07. 
https://www.fcms.hu/eredmeny/698450

A nyári időszak is tartogat sok érdekességet. A Fi-
nomszerelékes Feeder versenyünk második fordulója 
Kunhegyesen kerül megrendezésre, ahol a magyar fi-
nomszerelékes feeder horgászat legjobb versenyzői is 
megmérettetik magukat. A dátum pedig 2023. június 
10., szombat.

A Feederversenyeinkről többet megtudhattok a 
megújult weboldalunkon, amelyet az alábbi linken ér-
tek el:

ht tps://e l s ous zosho r gas zkupa.hu/ver s e -
nyek-2023-feeder-sorozat/

A megújult weboldalunkon megtalálhatóak lesznek 
a korábbi versenyeinken készült képek, videók és az 
eredmények is.

Az úszós versenyünk ellátogat Szegedre a Maty-éri 
evezőspályára, ahol a Szerb válogatott mellett érkez-
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https://elsouszoshorgaszkupa.hu/versenyek-2023-feeder-sorozat/
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ITALICA FISHING - Elsô Úszós
Horgászkupa 2023 Versenysorozat

nek versenyzők Csehországból, Szlovákiából is. Ezen a 
versenyünkön lehetőséget biztosítunk minden olyan 
horgásznak, aki szeretné megmérettetni magát Szege-
den, a Maty-éri versenypályán. Nevezéseket a pálya 
befogadóképességének függvényében tudjuk elfogad-
ni. Jelenleg maximum 80 versenyzőt. A versenyünkön 
azon horgászversenyzőknek, akik a sorozatban is indul-
nak elsőbbséget biztosítunk. A Maty-éri evezőspályán 
a látogatóközponttól távolabbi részen kerül megrende-
zésre a versenyünk, mivel ebben az időpontban kerül 
megrendezésre a megyei bajnokság is. Ezen a verse-
nyünkön az indulóknak kötelező mindkét versenyna-
pon, és a pénteki edzésnapon is részt venni! Ezen felül 
van lehetőség már a csütörtöki napon is horgászatra, 
gyakorlásra, viszont erre a napra vásárolni kell 1 botos 
horgászjegyet, amely ára 2.500 forint / fő.

Ez a versenyünk kiváló lehetőséget nyújt arra is, 
hogy a versenyzőink felkészülhessenek a nagy presz-
tízzsel bíró LX. Tagszövetségi Csapat Országos Bajnok-
ságra.

DÍJAZÁS:

A versenyt 6 szektorban rendezzük meg a verseny 
szektor győzteseinek első 3 helyezettje kerül díjazásra 
fordulónként: Kupa+ Vásárlási utalvány. Szponzorunk 
az www.AZFishing.hu webáruház jóvoltából. A ver-
senyzők a fordulónként elért szektor helyezésük alap-

ján pontokat gyűjtenek 1-15 pontig. Az első helyezett 
1 pontot és a 15. helyezett 15 pontot kap. A Szeged, 
Maty-éren megrendezésre kerülő versenyünk menet-
rendje: A versenyzők a kijelölt szektorokon belül fog-
lalhatják el az FCMS program által kisorsolt helyeket.

EDZÉS- 2023.06.30., Péntek
Kötelező edzés
09:30 Edzés kezdete
15:30 Edzés vége
A versenypályát legkésőbb 17 óráig kell elhagyni.

I. FORDULÓ - Szombat
07:00 Sorsolás
08:00 Rajthelyek elfoglalása
09:20 Etetés kezdete
09:30 I. Forduló kezdete
15:25 Utolsó 5 perc a versenyből
15:30 I. Forduló vége, mérlegelés

II. FORDULÓ - Vasárnap
07:00 Sorsolás
08:00 Rajthelyek elfoglalása
09:20 Etetés kezdete
09:30 II. Forduló kezdete
15:25 Utolsó 5 perc a versenyből
15:30 II. Forduló vége, mérlegelés
17:00 EREDMÉNYHIRDETÉS, Díjátadó Gálavacsora

https://azfishing.hu/
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A versenysorozatban induló versenyzők esetében a 
sorozat korábbi fordulójában kiemelt helyeken ülő ver-
senyzők nem kerülhetnek kiemelt helyre, csak abban 
az esetben, ha már a sorozat minden résztvevője került 
kiemelt helyre. A verseny sorsolása érintésmentesen 
az FCMS, Fishing Competition Manager System, www.
fcms.hu segítségével történik.

Az ITALICA Fishing-Első Úszós Horgászkupa Szeged 
Maty-éri versenyén a Finomszerelékes Úszós Verseny-
szabályok vannak érvényben. Minden más nem szabá-
lyozott kérdésben a MOHOSZ finomszerelékes szabá-
lyai az irányadóak.

https://nyito.mohosz.hu/index.php/verseny-
sport/58-szabalyzatok/222-finomszerelekes-verseny-
szabalyzat-fszvsz230201 

A Szeged Maty-éri evezőspályán megrendezésre ke-
rülő horgászversenyünkre a nevezési díj 44.000 forint. 
Ez a díj magában foglalja a versenyen való részvételi díj 
összegét. A versenypálya bérleti díját, a 3 napra szóló 
napi horgászjegyet, továbbá a Díjátadó Gálavacsora 
költségeit is.

A szervező rendelkezik a MOHOSZ által kiál-
lított Hivatalos Versenyszervezői Engedélyével. 

A verseny szabályait a Mohosz 2023. évi versenysza-
bályzattal összhangban hoztuk.

https://nyito.mohosz.hu/index.php/verseny-
sport/58-szabalyzatok/193-orszagos-versenyszabaly-
zat-2023 

Hamarosan, a következő számban beszámolunk 
ezen versenyeink eredményeiről is. Addig is köszönjük 
megtisztelő figyelmeteket.

Tomozi Tamás 
versenyszervező
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https://www.fcms.hu/hu/
https://nyito.mohosz.hu/index.php/versenysport/58-szabalyzatok/222-finomszerelekes-versenyszabalyzat
https://nyito.mohosz.hu/index.php/versenysport/58-szabalyzatok/193-orszagos-versenyszabalyzat-2023


Raktárról azonnal 
elérhető!

DRENNAN csúzlik és
kiegészítők széles
választéka

https://azfishing.hu/termekkategoria/egyeb/csuzlik/
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Rekkenő hőséget ígérő hajnal volt, de még frissen 
állt a levegő, így hát adva volt egy pár órácska a 
hőguta előtti horgászatra. A békés halak mellett 
döntöttem, a pergetés nem hozott túl sok ered-
ményt a tikkasztó napokon. 

Ilyenkor kár kitelepülni a partra, elég egy egyszerű fel-
szerelés, némi etetőanyag, csali. Kis idő múlva úgyis 
bekívánkozik az ember a hűsbe, ha van kapás, ha nincs. 
Emlékeztem, hogy van egy üveges kukorica a kelléktár-
ban. Meg is lett, de akkor láttam, hogy legalább két éve 
fel volt bontva. A színe szürkés, az állaga nyálkás, a sza-
gától pedig könnybe lábadt a szemem. Épeszű ember 
azonnal hajította volna a kukába, de mentségem, hogy 

horgász vagyok. Betettem a csomagomba és irány a 
víz. Fenéken horgásztam, a kapásjelző folyamatosan 
rángatózott, a szák szépen dudorodott. Végigfintorog-
tam a délelőttöt, és egyfolytában azon járt az eszem, 
hogy vajon mit esznek a halak ezen a penetráns undor-
mányon? De ették, és ez a lényeg.

Azért is mertem nekivágni a víznek ilyen csalival, 
mert felrémlett bennem egy barcsi horgász isme-
rősöm sikeres módszere. Ők rendszeresen etetnek 
a Dráván – elsősorban márnára. A menü egy része 
rothasztott kukorica, ez önmagában is felér egy vegyi 
fegyverrel. A másik komponens a tejiparból szárma-
zó sajtnyesedék, amit szintén tocsogósra érlelnek. Az 
így kialakult, kb. ötven kiló förtelem-mix még az erő-

A halak 
ízlése

Szaglás tekintetében a halaknak
jóval nagyobb a „hatósugaruk”.
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sen sodró folyóban is előcsalogatja a halakat. Fene a 
gusztusukat…

Köztünk, emberek között hatalmas ízlésbeli különb-
ségek vannak. Viszonylag kicsi az a réteg, akiket a pi-
káns ételek hoznak lázba. A többség szörnyülködve 
fintorog, ha előkerül a ruszli, a fokhagyma, az érett 
pálpusztai sajtról már nem is beszélve. A halak között 
úgy tűnik, nem oszlanak meg ennyire a vélemények. 
Főleg a békés halaknál tapasztalható egyöntetű, erős 
vonzalom a büdös eledelek iránt. Lehet, hogy nem is 
a szag milyensége, hanem annak intenzitása vonzza 
őket? Jól beváltak a különböző aromák, távcsalik, il-
latosított etetőanyagok. Az erős eper, ánizs, méz stb. 
illatok ugyanúgy csalogatják a halat, mint a penetráns 

kagyló, rák, fokhagymás-sajtos kivonatok. Lehet, hogy 
a népszerű csali-illatok nem is a halak, hanem a hor-
gászok (horgászfeleségek) kedvéért lettek kifejlesztve? 
Nyilván szívesebben keverünk be egy cukrászda illatú 
tutti frutti anyagot, mint egy „büdös máj” készítményt. 
Pedig lehet, hogy jobban járnánk vele…

Sokan szemet hunyunk a halak gusztusa fölött, nem 
akarunk szembesülni a ténnyel, hogy valójában mivel is 
táplálkoznak. Halastavaknál látni, hogy szívlapát szám-
ra szórják be a különféle állati trágyákat a vízbe, és ezt 
a mi kedvenc pontyaink örömmel fel is zabálják. A vá-
rosi kifolyóknál horgászók tudják csak igazán, hogy a 
halak fütyülnek arra, hogy milyen a táplálék szaga. Erős 
legyen, ez a lényeg. 

Jól beváltak a különböző aromák, 
távcsalik, illatosított etetőanyagok.

Ma már a bojlikat is, igen büdös
aromákban pácolják
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Bámulatos lény a hal, a legundorítóbb táplálékokat 
fogyasztva alakul szép, egészséges hússá. Ha jobban 
belegondolunk egy ponty életvitelébe, azt látjuk, hogy 
az iszapot túrja szinte megállás nélkül. A disznó hozzá 
képest egy finnyás jószág. A harcsa sem csak a rablás-
ból él. Hányan fogtunk már szürkét büdös májjal, csir-
kebéllel, ne is folytassuk… 

A HALAK ÍZLELÉSE, SZAGLÁSA
Ízeket a halak csak viszonylag közeli 
forrásból érzékelnek. Ízlelőbimbóik a 
hámba ágyazódva, elsősorban a szájü-
reg nyálkahártyájában, a bajuszszála-
kon és az ajkakon találhatók. Esetleg a 
fejen, és a testen elszórva is felfedez-
hetők. A hal ízlelés közben a vízben ol-
dott anyagokat kémiai ingerként fogja 
fel, viszonylag kis távolságról. Szaglás 
tekintetében a halaknak jóval nagyobb 
a „hatósugaruk”. Szaglószervük segít-
ségével nagyobb távolságról is ráta-
lálnak a táplálékra. Ez a szerv a vakon 
végződő, zsákszerű orrüregben rej-
tőzik. Ezt az üreget egy nyálkahártya 
béleli, aminek a felülete lehet sima, 
vagy redőzött. Ide ágyazódnak azok 
a mikroszkópikus méretű csillószőrös 
érzéksejtek, amik a hámsejtek közé 
ékelődve vízáramlást hoznak létre az 
orrüregben. Amely halak szaglóüregé-
nek belső felülete redős (pl. angolna), 
jobb szaglással rendelkeznek, mint 
amelyeknek ugyanez sima (pl. csuka). 

További előny, ha az orrüreg nyí-
lásainál található egy bőrlebeny, 
amivel a hal fel tudja gyorsítani a 
vízáramlást, így több szaganyaghoz 
juthat. A szaglószerv fejlettsége 
általában tükrözi a hal életmódját. 
A csukának például nincs túl nagy 
szüksége a szaglásra, hisz a moz-
gásra támad, ezen a téren erősek 
az adottságai. Más egy ponty hely-
zete, akinek a fenék talajából kell 
előkerítenie a táplálékot. 

Mindenképpen egy nagyon 
érzékeny, hatékonyan működő 
szaglószerv segíti a halat a táplál-
kozásban. Mivel a szaglás sokkal 
nagyobb távolságról működik, 
mint az ízlelés, elsősorban ez ve-
zeti el a halat a táplálékhoz. Ma-
gyarán, ha erős szagot érez, meg-
indul annak az irányába, anélkül, 
hogy tudná, milyen ízek várnak 
rá. Már csak az utolsó métereken 
derül ki számára, hogy epres, mé-
zes, vagy ánizsos eledelt kínált fel 
a horgász. 

Ez lehet a magyarázat a „Drávai Fertelmes” ete-
tőanyag hatékonyságára és a rothasztott kukorica ki-
robbanó sikerére. Jó, kell hozzá gyomor, de mi horgá-
szok annyi áldozatra vagyunk képesek a fogás érdeké-
ben, hogy egy kis fintorgás is belefér. Lássuk be, hogy 
a halak többsége rajong a büdösért. 

-kai

A márna kifejezetten odavan
a büdös sajtért

A harcsa sem csak a rablásból él.
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A sikeres és eredményes horgászathoz szükség 
van valamilyen csalogatóanyagra, hogy a horgunk 
közelébe csalogassuk és minél hosszabb ideig ott 
is tartsuk a halakat. A halak minél tovább tartóz-
kodnak az etetésünkön, annál nagyobb eséllyel 
veszik fel horgunkat. Az ilyen helyzetekre nyújt 
kiváló megoldást a Maestro Fishing etetőanyag 
család.

A Maestro Fishing etetőanyagok elsősorban method 
horgászatra lettek kifejlesztve, ehhez igazodik egyenle-
tes szemcseméretük is, melyek kizárólag természetes 
összetevőket tartalmaznak. Az etetőanyag család 5 kü-
lönböző ízben elérhető szortiment nem csak verseny-
horgászatra hanem a hétköznapi pecákra is.

 FISHMETHOD (HALAS): Világosbarna színű, fi-
nom szemcseméretű keverék. Tartalmaz pellet és több-
féle magőrleményt, valamint három fajta hallisztet.
 BREAMMETHOD (KESZEGES): Sötétbarna színű,

fűszeres dévéres etetőanyag. Tízféle magvakat, gabo-
naőrleményeket, fehérjéket és étvágyfokozót tarta-
maz.
 COOLCARP (PONTYOS): Jól tapadó, sötétbarna

színű kaja. Tizenkét magőrleményt és süllyedő angol-
morzsát tartalmazó keverék.
 WILD RIVER (FOLYÓVÍZI): Sokfajta magvakat

tartalmaz, színes süllyedő angolmorzsával. Az ízvilág 
parmezán aromával lett fokozva! Nehéz, jól tapadó 
etetőanyag.
 SUMMER CARP (PONTYOS): Az etetőanyag vi-

lágos színű, apró azonos szemcsemérettel rendelkezik. 
Szénhidrát tartalmú, három fajta magőrleménnyel van 
összeállítva. Íze, illata enyhén citrusos.

Mindegyik keverékről elmondható, hogy a bekeve-
résükhöz szükséges vízmennyiséget két részletben kell 
hozzáönteni, majd érdemes használat előtt egy köze-
pes lyukbőségű törőszitán áttörni. Ekkor kapjuk a leg-
tökéletesebb állagot!

Az etetőanyagok, valamint a többi Maestro Fishing 
termék megtalálható a www.maestrofishing.hu oldalon.

Nem mindegy, hogy mivel etetsz! 
MaestroFishing

Ducza Tamás

Maestro Fishing 
etetôanyagok

27

https://maestrofishing.hu/
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A már paranoiásnak nevezhető gyanakvást, az 
eltúlzottan óvatos viselkedést, mint a feketesü-
gér legjellemzőbb viselkedésformáját azt hiszem 
elég alaposan kiveséztük már a HorgászKalandok 
újságunk előző három számában. Ezért a továb-
biakban ezzel már nem foglalkozunk, de röviden 
áttekintünk néhány olyan, a feketesügérre jel-
lemzőszokást, illetve viselkedésformát, melynek 
ismerete az eredményes pergetőhorgászat szem-
pontjából talán nem egészen közömbös. 

Rögtön az elején kezdjük inkább azzal, hogy ahol egy fe-
ketesügeret már fogtunk, ott nagy valószínűséggel fog-
hatunk többet is, ugyanis a feketesügér kifejezetten a 
társas életmódot folytató halfajok közé tartozik. (Ritka 
kivételek azért természetesen vannak: az igazán nagy-
testű hím példányok kivert bikaként magányosan va-
dásznak, fajtársaik társaságát csak az ívási időszakban 
keresik. Ha visszaemlékszünk, ehhez nagyon hasonló 
viselkedésformát már a balinok esetén is megismer-
hettünk.) De a feketesügér társas életmódja jócskán 
eltér más hajfajok társas életmódjától. A feketesügé-
rek ugyanis kisebb létszámú csoportokba tömörülnek, 
a közéjük tévedő idegen csoportok tagjait felismerik és 
azonnal elűzik maguk közül. A csoportok létszáma rit-
kán haladja meg a hat- nyolc példányt, és ezek szerint 
mindig közel azonos nagyságú, egyívású egyedekből 
tevődnek össze. A minimális csoportlétszámot pedig 
a feketesügér pár képviseli. Magam is gyakran láttam 
már párosával úszkáló feketesügéreket. A feketesügé-

rek zárt csoportokba való tömörülése nagyon érdekes 
megnyilvánulása a már jól ismert territoriális ösztön-
nek! A csoportos territoriális ösztön ugyanis nem más, 
mint falkaösztön, és ez a halakra abszolút nem jellem-
ző, ők inkább megmaradnak a náluk már jól bevált in-
dividuális (személyes) territoriális ösztön „gyakorlása” 
mellett. A feketesügér tehát ebben is különleges. Ezt 
a tulajdonságát kiismerve, az amerikai horgászok egy 
különösen kegyetlen módszert eszeltek ki, hogy a fe-
ketesügéreket könnyebben megtalálják. Ha már egyet 
sikerült kifogniuk, annak a példánynak egy közönséges 
varrótű segítségével erős, fonott zsinórt hurkolnak a 
hátába és az így feltűzött szerencsétlen állatot vissza-
engedték a vízbe. A megkínzott jószág az őt ért atro-
citások ellenére – vagy pontosan azért – is igyekszik 
visszatalálni saját csoportjához és elvegyülni abban. 
Amennyiben elegendő zsinórt adnak neki, ez több-
nyire sikerülni is szokott és az amerikai horgászoknak 
nincs más dolga, mint hogy a zsinór irányába dobáljon. 
Ilyen módon kifoghatja a csoport összes többi tagját is. 

A dolog különös kegyetlensége az, hogy ezt a tortú-
rát minden kifogott feketesügérrel elvégzik, ugyanis a 
csoport egy tagjának kifogása után a csoport a fárasz-
tás okozta ramazuri hatására néhány tíz méterrel min-
dig arrébb áll. De, hogy pontosan melyik irányba ugrot-
tak is meg, ezt nyilvánvalóan mindig az éppen legutóbb 
kifogott példány „tudja” a legpontosabban, tehát a fel-
tűzést nem kerüli el. Ez azért érdekes! (Amellett, hogy 
gyomorforgató.) A híres amerikai állatvédő törvények, 
úgy látszik a halakra nem vonatkoznak. Hiszen gondol-

https://www.cukk.hu/
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junk csak bele! Hiszen Amerikában a káros szeméthal-
nak megbélyegzett ponty még ennyi védelemben sem 
részesül, a legtöbb amerikai vízen még szigonyozása is 
megengedett! De léteznek az amerikai vizekben olyan 
hatalmasra növő harcsafélék is, melyeket szabályo-
san szájba akasztva egyszerűen lehetetlen megfogni. 
Ezekre az óriásokra vidáman gereblyéznek az amerikai 
horgászok, méghozzá teljesen legálisan. Az, hogy köz-
ben hány egyéb halat szántanak véresre (vagy halálra) 
hatalmas hármas-horgaikkal, az kit érdekel? Ezer sze-
rencse, hogy a magyar országos horgászrend előírja a 
kifogott halakkal való kíméletes bánásmódot!

Legutóbb pedig ott hagytuk abba, ahol azt már meg-
szokhattuk: megismerkedhettünk leendő zsákmánya-
ink szervezeti felépítésével, szokásaival, megtudhat-
tuk, hogy hol is keressük őket, és esett néhány szó a fe-
ketesügér legjellemzőbb viselkedésformáiról is. Utóbbi 
témakörben azonban egy nagyon érdekes, csak a feke-
tesügérre jellemző viselkedésforma ismertetését szán-
dékosan kihagytam; ennek a nagyon 
jellegzetes és érdekes viselkedésfor-
mának ugyanis majd a feketesügér 
fárasztásánál lesz óriási jelentősége. 
Aztán leírtam, nem igazán hízelgő 
véleményemet az amerikai-kanadai 
horgásztársaink egyes, általam eti-
kátlannak gondolt horgásztevékeny-
ségéről is. Mivel szerény személyem 
jóvoltából lapunk néhány példánya 
eljut a tengeren túlra is, ezért bizto-
san meg fogom kapni a magamét, és 
amit kapok, azt biztosan nem teszem 
majd a zsebembe, de hát ez már le-
gyen az én bajom. A lényeg, hogy sa-
ját jól megalapozott véleményemet 
írtam le, és a lapunk előző két szá-
mában leírtakat természetesen most 
is fenntartom. De most, miután az 
általánosságokkal már tisztában va-
gyunk, térjünk rá a konkrétumokra.

A FEKETESÜGÉREZŐ
PERGETŐFELSZERELÉS
ÖSSZEÁLLÍTÁSA
A feketesügerező pergetőfelszere-
lés összeállításakor tulajdonképpen 
egyetlen, de nagyon fontos szem-
pontot kell figyelembe vennünk, 
mely szempont eredményességünk 
minden kétséget kizáróan befo-
lyásolni – sőt, talán meghatároz-
ni fogja. Ez a szempont pedig nem 
más, minthogy a feketesügerező 
pergetőfelszerelés elég erős legyen 
a rendkívüli vadsággal védekező fe-
ketesügerek kifogásához, de egyben 
elég finom legyen ahhoz, hogy a 
rendkívül óvatos feketesügért egy-
általán rávágásra tudjuk ingerelni 
vele. Lapunk előző számában esett 

szó arról, hogy a közönséges sügér pergető horgá-
szata során én a klasszikusnak nevezhető pergetőfel-
szerelés helyett kissé „deviáns” módon matchbotot, 
matchorsót, azon pedig 0,16 mm átmérőjű monofil 
zsinórt használok. Ez a felszerelés jó lehet a feketesü-
gér megfogására is, de csak a nyíltabb vizeken. Tudjuk 
viszont már jól, hogy az esetek túlnyomó többségé-
ben a feketesügért a legnagyobb dzsumbujban kell 
keresnünk, márpedig az ilyen vizekre az ilyen módon 
összeállított felszerelés minden kétséget kizáróan 
gyengének fog bizonyulni. Ilyen esetekben vegyük elő 
a „standardként” már megismert klasszikus összeál-
lításúnak nevezhető pergetőfelszerelésünket, de egy 
dologra azért nagyon vigyázzunk: 0,22 mm-nél vas-
tagabb zsinórt még ezeken a felszereléseken sem al-
kalmazunk! Egy jó minőségű monofil zsinór 0,22 mm 
átmérő esetében úgyis legalább hat, hat és fél kilog-
rammos szakítószilárdsággal bír, a maximum három – 
négy kilós (bárcsak jönne már!) testsúlyú feketesügér 
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biztonságos kifogásához ez pedig több mint elegendő. 
Sőt: a mindenkori terepviszonyokat figyelembe véve 
mindig a lehető legvékonyabb (alsó határ 0,16 mm) 
használjunk, mert annál biztosabb, hogy a feketesü-
gérnél már a jól ismert „paranoiás” gyanakvást nem 
keltjük fel velük, és annál biztosabb, hogy rávágásra 
tudjuk ingerelni ezt a ragadozót.

A már jól megszokott és bevált séma szerint most a 
feketesügér megfogására alkalmas műcsalik részletes 
és konkrét ismertetése következne, de most, a feke-
tesügér pergetőhorgászata akciójának témakörébe, 
ismerjük meg azokat az eddig ismeretlen trükköket, 
csalafintaságokat, melyeket az eddig már megismert, 
ragadozó életmódot folytató halfajok pergetőhorgá-
szata során eddig még nem alkalmaztuk, de amelyeket 
a feketesügér átejtéséhez feltétlenül ismernünk kell. 
„Útközben” természetesen azt is elárulom majd, hogy 
mivel is pergessünk!

A PERGETÉS AKCIÓJA
Lapunk előző két számában, mikor a feketesügér eltúl-
zott gyanakvását, mint legjellemzőbb viselkedési for-
máját tárgyaltuk, be kellett vallanom őszintén, hogy 
nagyon hosszú ideig nem igazán tudtam megfogni a 
feketesügéreket, legfeljebb véletlenül -, illetve alka-
lomszerűen, mert a szinte „paranoiásnak” nevezhető, 
gyanakvó viselkedésének „köszönhetően” csak kísér-
gette műcsalimat, bekapni azonban az Istennek sem 
volt hajlandó azokat. Ezekben a bosszantó esetekben 
az addig általam már jól ismert trükkök rendre csődöt 
mondtak, noha ezek a trükkök más ragadozó életmó-
dot folytató halfajok, például a csuka, vagy a közönsé-
ges sügér pergető horgászata során többnyire eredmé-
nyekhez vezettek. Jobb híján azért még kísérleteztem 
egyszer-kétszer ezekkel a különféle bevontatás tech-
nikákkal, bár tudtam jól, hogy eredményeket nem na-
gyon fogok elérni, mert valamit nagyon rosszul csiná-
lok, és valamin (akkor még nem tudtam min) nagyon 
sürgősen és drasztikus mértékben változtatnom kell, ha 

a műcsalijaimat kísérgető, de azokat bekapni nem aka-
ró feketesügéreket meg is akarom fogni. A megoldásra 
egy szerencsés véletlen folytán és a legutolsó pillanat-
ban jöttem rá; elhatároztam már ugyanis, hogy felha-
gyok a teljesen meddő kísérletezéssel, és visszatérek 
a pergető csukázáshoz, süllőzéshez, balinozáshoz, stb., 
mert ezeket a halfajokat legalább meg tudom fogni. De 

hál’ Istennek erre mégsem került 
sor, mert a szó szoros értelmében 
a végső kiábrándulás előtti utolsó 
pillanatban a vakszerencse tálcán 
kínálta a megoldást. (Erre sokszor 
viccesen azt szokták mondani, hogy 
a horgászat szerencsejáték: amikor 
a „nagy tudású” pergetőhorgászt az 
esze cserbenhagyja, akkor jön a sze-
rencse, és elvégzi azt, amit elvileg a 
tudásnak kellett volna elvégeznie…) 

Lényeg a lényeg: az általam a 
mai napig alkalmazott és többnyire 
nagyon eredményes trükkök alap-
elvére nem a nagy eszem miatt 
jöttem rá, de a fontos mégiscsak 
az, hogy rájöttem – hogy milyen 
módon, az ma már nem számít… 
e trükkök alapelve mindenképpen 
külön fejezetet érdemel, tehát a 

következő lapszámban ismerkedjünk meg a „hirtelen 
halállal”! Addig is „Görbüljön a Bot!”

Fté

http://www.erdeszto-ravazd.hu/
E-mail cím: erdeszto@freemail.hu

Telefonszám: +36-30-494-66-77

SZOLGÁLTATÁSOK:
 szállás (fűthető szobák)  társalgóban TV  hűtő
 fedett terasz  sátorhely  fűthető rendezvénysátor

 büfé  csali  horgászfelszerelés
 horgászási lehetőség a tavon
 futballpálya  pin-pong asztal
 bográcsozási lehetőség

 parkoló (szállóvendégeink részére zárt parkoló )
WIFI

Mindenkit szeretettel várunk!
A horgászaton kívül továbbra is lehetőség van rendez-
vények (családi- és céges rendezvények, piknikek, ver-
senyek) megtartására. Barátságos és kellemes környe-
zetben pihenhet felújított vendégházunkban, ahol 3 db 
4 ágyas és 4 db 2 ágyas szobával, közös helyiséggel, te-
akonyhával és terasszal, valamint egy különálló 4 ágyas 
apartmannal várjuk kedves vendégeinket

http://www.erdeszto-ravazd.hu/


• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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